¹⁰⁵ Priscien, *Institutiones grammaticae*, XII, III, 15 ; éd. M. Herté (*Grammatici latini* 2 et 3), Leipzig, 1855-1859, p. 585-586". Traduction inédite : " Par le pronom, la substance est manifestée à travers elle-même, et par le nom, c'est la qualité qui est manifestée [...] En effet, les pronoms signifient la seule substance, autant qu'elle est dans la projection de la voix elle-même ".

¹⁰⁶ Priscien, *Institutiones grammaticae*, II, IV, 18 ; éd. M. Herté (*Grammatici latini* 2 et 3), Leipzig, 1855-1859, p. 585-586. Cf. J. Jolivet, *Arts du langage et Théologie chez Abélard*, Vrin, 1982, p. 40. Traduction inédite : " Le propre du nom est de signifier la substance et la qualité ".

*Cum enim in simplicibus nulla sit diversitas, nulla pluralitas, in eo nec accidentale, nec substantiale, est, quare nulli proprietati subjectum est. Eadem ratione nec de simplicibus aliquid praedicatur cum praedicari nihil aliud sit, quam inhaerere.*¹⁰⁷

D'après cette règle, deux propositions telles que "Dieu est" et "Dieu est juste" ne peuvent énoncer deux propriétés : *Sive enim dicam, Deus est, sive, Deus est justus, de puro esse est propositio.*¹⁰⁸

L'on comprend mieux cette théorie de la pronominalisation du nom chez Alain de Lille si l'on tient compte de l'analyse d'Abélard sur le caractère indéterminé et infini du pronom.

Selon Abélard, les pronoms, qu'ils soient personnels, démonstratifs ou d'autres natures, signifient une substance, sans insinuer pour autant une quelconque détermination quidditative : *pronomina significant meras substantias, id est mere.*¹⁰⁹

En effet, si le nom signifie toujours en évoquant à l'esprit de l'interlocuteur une forme à laquelle il est nécessairement associé, il n'en va pas de même de la manière dont signifie le pronom. Ce dernier n'est pas d'emblée impliqué dans une forme. Il est de par sa nature même indéfini, car il signifie sans avoir une détermination préalable. Pris en lui-même, le pronom renvoie, mais sa pauvreté ou sa simplicité sémantiques sont telles qu'il est incapable de signifier sans une intuition préalable de ce à quoi il renvoie.

Le pronom a une priorité sur le nom, car il signifie ce qui est antérieur, à savoir la substance dans le cas des choses finies. C'est dans le pronom que l'acte de signifier se manifeste dans son état le plus pur. Ce pourquoi la modalité pronominal de signifier est plus adaptée que la modalité nominale pour signifier l'infini.

Cela est tout à fait conforme aux intentions d'Alain de Lille, qui donne comme raison de cette pronominalisation du nom le fait que tout nom, lorsqu'il est employé pour signifier la divinité, désigne une substance simple (*meram enim significat substantiam*).